
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1335 del 28-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZOLE DRENANTI PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE
"FABRIZIO DE ANDRÉ" (SANTONUOVO), "DON PUGLISI" (SANTA LUCIA) E "A.
MANZI" (VIA TORINO) – CUP C85E22000630004 – CIG Z2839360EE –
AGGIUDICATARIO: D.G. EDILIZIA DI BALDI ALESSANDRO – RUP GEOM. SIMONA
ROSSI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 446
Proposta del settore n. 919

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che da diversi anni, soprattutto a seguito dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19, si è avvertita l’esigenza di ripensare e di ridefinire gli spazi didattici a disposizione
dei vari plessi scolastici, attraverso la realizzazione di aree esterne dotate di apposite
strutture ed arredi che consentano agli alunni di poter svolgere, nei mesi primaverili ed estivi,
lezioni all’aperto, offrendo loro nuove opportunità educative che favoriscano il rispetto
dell’ambiente, il contatto con il verde e la conoscenza della natura;

 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle suddetti spazi esterni appositamente attrezzati,
denominati “Aulee verdi”, si rende necessario realizzare preliminarmente delle idonee piazzole
drenanti, su cui verranno posizionate le strutture e gli arredi all’uopo dedicati;

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2022 con la quale:
1) si approvava il progetto definitivo dei lavori di realizzazione piazzole drenanti presso le
scuole primarie “Fabrizio De Andre” (Santonuovo), “Don Puglisi” (Santa Lucia) e “A. Manzi”
(via Torino), redatto dalla Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici e costituito dai
seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio:
- Relazione Tecnica;
- Computo metrico estimativo delle opere da eseguire;
- Quadro economico di progetto;
2) si approvava il relativo quadro economico complessivo del progetto per un importo
complessivo di euro 22.000,00 (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, con
copertura finanziaria al capitolo 7200/500 del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità
2022;
 
RITENUTO allo stato attuale di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ad
impresa specializzata nel settore;

 
VISTO che:
- l’importo a base di gara è pari a euro 17.838,47 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per euro 1.500,00, oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante indicazione di una
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
DATO ATTO di aver esperito per le vie brevi una indagine di mercato, acquisendo i seguenti
preventivi di spesa:
- impresa individuale Nesti Manuele, preventivo acquisito al protocollo n. 62503 in data
20/12/2022, di euro 16.946,54 oltre IVA 22%;
- impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro, preventivo acquisito al protocollo n.
62609 in data 20/12/2022, di euro 16.100,00 oltre IVA 22%;

 
VISTO che il preventivo più conveniente è quello presentato dalla ditta individuale D.G.

2/5



Edilizia di Baldi Alessandro;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTA la procedura di affidamento diretto 28877 del 22/12/2022 esperita tramite la
piattaforma telematica Start, messa a disposizione dalla Regione Toscana, a seguito della
quale, entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 23/12/2022, l'impresa individuale D.G.
Edilizia di Baldi Alessandro ha confermato la propria offerta economica di euro 16.100,00
oltre IVA 22%;

 
VISTA la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE)
prodotta dall’operatore economico, per la quale è in corso una richiesta di integrazione;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016,
di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro con
sede in Quarrata, Via delle Melocche n. 16, Codice Fiscale BLDLSN63S10G713N, Partita IVA
01014950479, per euro 16.100,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 19.642,00;

 
VISTO il quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento (Allegato 2);

 
RITENUTO pertanto di impegnare in favore dell’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi
Alessandro la somma di aggiudicazione di euro 19.642,00 con imputazione finanziaria al
capitolo 7200/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

 
DATO ATTO inoltre che:
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto da contenuto dello stesso si evincono, in base
alle motivazioni soprariportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento
in parola;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85E22000630004 mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è Z2839360EE;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti

3/5



di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di aggiudicare i lavori di realizzazione di piazzole drenanti presso le scuole primarie
“Fabrizio De Andrè” in località Santonuovo, “Don Puglisi” Santa Lucia e “A. Manzi” Via Torino
all’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro con sede in Quarrata, Via delle
Melocche n. 16, Codice Fiscale BLDLSN63S10G713N, Partita IVA 01014950479, per euro
16.100,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 19.642,00;
3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della presente aggiudicazione
(Allegato 2);
4) di impegnare in favore dell’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro meglio
sopra generalizzata, l’importo di euro 19.642,00 con imputazione finanziaria al capitolo
7200/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
5) di dare  atto:
- di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE), per la quale è in corso una richiesta di integrazione e
che l’aggiudicazione è comunque risolutivamente condizionata al relativo positivo
esperimento di quanto dichiarato;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,

4/5



parità di trattamento e trasparenza in quanto da contenuto dello stesso si evincono, in base
alle motivazioni soprariportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento
in parola;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85E22000630004 mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è Z2839360EE;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, in un’unica soluzione al termine dei lavori;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- che qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario, si procederà con la consegna e
l’inizio dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016
la Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
23-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


